
PLAN DE ESTUDIOS 2020 

ESCUELA PROFESIONAL DE PSICOLOGIA 

          
PRIMER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 4 72   

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 4 72   

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 6 108   

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 6 108   

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 4 72   

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 2 36   

7 PSI001 EBE FUNDAMENTOS DE LA PSICOLOGIA 3 2 2 4 72   

TOTAL 22 14 16 30 540   

          
SEGUNDO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 6 108 10 

2 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 6 108 10 

3 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 4 72 10 

4 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 4 72 ANS006 

5 PSI038 EBE PROCESOS PSICOLOGICOS 3 2 2 4 72 PSI001 

6 PSI002 EBE HISTORIA Y SISTEMAS PSICOLOGICOS 3 2 2 4 72 10 

7 SIS106 EFG 
TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y 

COMUNICACION 
2 0 4 4 72 10 

TOTAL 22 12 20 32 576   

          
TERCER CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI005 EBE PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 4 72 PSI038 

2 MED097 EBE NEUROANATOMIA Y FISIOLOGIA 3 2 2 4 72 25 

3 STD003 EBE ESTADISTICA GENERAL 5 4 2 6 108 MAT007 

4 PSI012 EBE EPISTEMOLOGIA DE LA PSICOLOGIA 2 1 2 3 54 PSI002 

5 PSI006 EBE PSICOLOGIA DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 2 2 4 72 25 

6 PSI007 EBE PSICOLOGIA EXPERIMENTAL 3 2 2 4 72 25 

7 PSI004 EBE PSICOLOGIA DE LA PERSONALIDAD 3 2 2 4 72 25 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
CUARTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI071 EBE DESARROLLO AFECTIVO Y SEXUALIDAD 3 2 2 4 72 PSI004 

2 PSI094 EBE NEUROPSICOLOGIA I 3 2 2 4 72 MED097 

3 PSI036 EBE PRUEBAS PSICOLOGICAS I 3 2 2 4 72 STD003 

4 PSI008 EBE PSICOLOGIA SOCIAL 3 2 2 4 72 50 

5 PSI011 EBE PSICOLOGIA DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR 3 2 2 4 72 PSI006 

6 PSI017 EBE PSICOLOGIA DE LA FAMILIA 3 2 2 4 72 PSI005 

7 PSI009 EBE ENTREVISTA Y OBSERVACION PSICOLOGICA 4 3 2 5 90 50 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
QUINTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI042 EBE PSICOLOGIA EDUCATIVA 4 3 2 5 90 PSI009 

2 PSI095 EBE NEUROPSICOLOGIA II 3 2 2 4 72 PSI094 



3 PSI037 EBE PRUEBAS PSICOLOGICAS II 3 2 2 4 72 PSI036 

4 PSI022 EFE PSICOLOGIA COMUNITARIA 3 2 2 4 72 PSI008 

5 PSI041 EBE PSICOPATOLOGIA 3 2 2 4 72 PSI009 

6 PSI077 EFE PSICOLOGIA DEL DEPORTE 3 2 2 4 72 70 

7 PSI020 EBE 
ELABORACION DE INSTRUMENTOS DE MEDICION 
PSICOLOGICA 3 2 2 4 

72 70 

TOTAL 22 15 14 29 522   

          
SEXTO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI066 EFE 
INTERVENCION EN NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECIALES 4 3 2 5 

90 PSI042 

2 PSI021 EFE PSICOLOGIA CLINICA 4 3 2 5 90 PSI041 

3 PSI018 EBE PSICOLOGIA DE LA SALUD 3 2 2 4 72 90 

4 PSI081 EFE PSICOLOGIA DE LA DIVERSIDAD E INTERCULTURALIDAD 4 3 2 5 90 PSI022 

5 PSI047 EFE PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90 PSI020 

6 PSI046 EBE NEUROQUIMICA Y PSICOFARMACOLOGIA 3 2 2 4 72 PSI095 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
SEPTIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI043 EFE DIAGNOSTICO E INFORME PSICOLOGICO 4 3 2 5 90 115 

2 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 3 2 5 90 115 

3 PSI032 EBE INTRODUCCION A LA PSICOTERAPIA 4 3 2 5 90 PSI021 

4 PSI028 EFE PSICOLOGIA JURIDICA Y DE LA DELINCUENCIA 3 2 2 4 72 115 

5 PSI089 EFE COMPORTAMIENTO Y DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 3 2 5 90 PSI047 

6   EEE ELECTIVO I 3 2 2 4 72 115 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
OCTAVO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI078 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN PSICOLOGIA 3 2 2 4 72 135 

2 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 3 2 5 90 INV001 

3 PSI033 EFE PSICOTERAPIAS COGNITIVA Y HUMANISTA 4 3 2 5 90 PSI032 

4 PSI051 EFE CONSEJO Y ORIENTACION PSICOLOGICA 4 3 2 5 90 PSI043 

5 PSI063 EFE PSICOLOGIA DEL CONSUMIDOR Y MARKETING 4 3 2 5 90 PSI089 

6   EEE ELECTIVO II 3 2 2 4 72 135 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
NOVENO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI056 EFE PSICOTERAPIA DE LA FAMILIA 4 3 2 5 90 PSI033 

2 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 3 2 5 90 INV003 

3 PSI072 EFE PROGRAMAS DE INTERVENCION PSICOLOGICA 4 3 2 5 90 PSI051 

4 PSI045 EFE PSICOLOGIA AMBIENTAL 4 3 2 5 90 PSI078 

5 PSI067 EFE PLANIFICACION Y GESTION EN PSICOLOGIA 3 2 2 4 72 PSI063 

6   EEE ELECTIVO III 3 2 2 4 72 155 

TOTAL 22 16 12 28 504   

          
DECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EPP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 792 198 

TOTAL 22 0 44 44 792   



          
UNDECIMO CICLO 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EPP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 792 220 

TOTAL 22 0 44 44 792   

          
EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 EPP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 44 792 198 

2 EPP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 44 792 220 

TOTAL 44 0 88 88 1584   

          
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 2 36   

TOTAL 1 0 2 2 36   

          

          

  RESUMEN GENERAL 

  CAT AREA 
ASIGNATURAS CRÉDITOS HRS/SEMESTRE 

  N° % N° % N° % 

  EFG ESTUDIOS DE FORMACION GENERAL 11 17.7 35 14.4 900 14.2 

  EBE ESTUDIOS BASICOS ESPECIFICOS 26 41.9 83 34.2 1962 31.1 

  EFE ESTUDIOS DE FORMACION ESPECIALIZADA 19 30.6 71 29.2 1620 25.6 

  EEE ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 3 4.8 9 3.7 216 3.4 

  EPP EJERCICIO PRE PROFESIONAL 2 3.2 44 18.1 1584 25.1 

  AEC ACTIVIDADES EXTRA CURRICULARES 1 1.6 1 0.4 36 0.6 

  TOTAL 62 100 243 100 6318 100 

          

          
ELECTIVAS DE LA ESPECIALIDAD 

N° COD. CAT. ASIGNATURA CRED HT HP TH HS/SEM PRE-REQ 

1 PSI080 EEE EVALUACION DE CONFLICTOS Y DESARROLLO DE EQUIPOS 3 2 2 4 72 115 

2 INV010 EEE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CUALITATIVA 3 2 2 4 72 115 

3 PSI048 EEE PSICOLOGIA POSITIVA 3 2 2 4 72 115 

4 PSI087 EEE PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 3 2 2 4 72 115 

5 PSI088 EEE PSICODINAMICA DE LAS ORGANIZACIONES 3 2 2 4 72 135 

6 PSI064 EEE INTERVENCION EN PSICOLOGIA COMUNITARIA 3 2 2 4 72 135 

7 PSI082 EEE MODIFICACION DE CONDUCTA 3 2 2 4 72 135 

8 PSI079 EEE TUTORIA Y ORIENTACION PSICOPEDAGOGICA 3 2 2 4 72 135 

9 PSI093 EEE ESTRATEGIAS DE GESTION DEL POTENCIAL HUMANO 3 2 2 4 72 155 

10 PSI085 EEE PSICOLOGIA DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 3 2 2 4 72 155 

11 PSI083 EEE NEUROPSICOLOGIA INFANTIL 3 2 2 4 72 155 

12 PSI062 EEE 
ORIENTACION VOCACIONAL, PROFESIONAL Y 

OCUPACIONAL 
3 2 2 4 72 155 
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DISTRIBUCIÓN DE ASIGNATURAS POR AREAS 

        

        
AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN GENERAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 ANS006 EFG ANTROPOLOGIA: HOMBRE, CULTURA Y SOCIEDAD 3 2 2 -.- 

2 AMB055 EFG MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 3 2 2 -.- 

3 BIO006 EFG BIOLOGIA 5 4 2 -.- 

4 LLI004 EFG SEMINARIO TALLER DE COMUNICACION ORAL Y ESCRITA 4 2 4 -.- 

5 EDU024 EFG METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO 3 2 2 -.- 

6 IDM006 EFG TALLER DE LENGUA NATIVA: QUECHUA 1 0 2 -.- 

7 MAT007 EFG MATEMATICA BASICA 4 2 4 10 

8 FIL005 EFG PENSAMIENTO FILOSOFICO Y CIUDADANIA 4 2 4 10 

9 PSI003 EFG SEMINARIO TALLER DE DESARROLLO PERSONAL 3 2 2 10 

10 ANS007 EFG REALIDAD NACIONAL Y GLOBALIZACION 3 2 2 ANS006 

11 SIS106 EFG TALLER DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION Y COMUNICACION 2 0 4 10 

TOTAL: 35 20 30   

        
AREA: ESTUDIOS BÁSICOS ESPECÍFICOS 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 PSI001 EBE FUNDAMENTOS DE LA PSICOLOGIA 3 2 2 -.- 

2 PSI038 EBE PROCESOS PSICOLOGICOS 3 2 2 PSI001 

3 PSI002 EBE HISTORIA Y SISTEMAS PSICOLOGICOS 3 2 2 10 

4 PSI005 EBE PSICOLOGIA DEL APRENDIZAJE 3 2 2 PSI038 

5 MED097 EBE NEUROANATOMIA Y FISIOLOGIA 3 2 2 25 

6 STD003 EBE ESTADISTICA GENERAL 5 4 2 MAT007 

7 PSI012 EBE EPISTEMOLOGIA DE LA PSICOLOGIA 2 1 2 PSI002 

8 PSI006 EBE PSICOLOGIA DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE 3 2 2 25 

9 PSI007 EBE PSICOLOGIA EXPERIMENTAL 3 2 2 25 

10 PSI004 EBE PSICOLOGIA DE LA PERSONALIDAD 3 2 2 25 

11 PSI071 EBE DESARROLLO AFECTIVO Y SEXUALIDAD 3 2 2 PSI004 

12 PSI094 EBE NEUROPSICOLOGIA I 3 2 2 MED097 

13 PSI036 EBE PRUEBAS PSICOLOGICAS I 3 2 2 STD003 

14 PSI008 EBE PSICOLOGIA SOCIAL 3 2 2 50 

15 PSI011 EBE PSICOLOGIA DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR 3 2 2 PSI006 

16 PSI017 EBE PSICOLOGIA DE LA FAMILIA 3 2 2 PSI005 

17 PSI009 EBE ENTREVISTA Y OBSERVACION PSICOLOGICA 4 3 2 50 

18 PSI042 EBE PSICOLOGIA EDUCATIVA 4 3 2 PSI009 

19 PSI095 EBE NEUROPSICOLOGIA II 3 2 2 PSI094 

20 PSI037 EBE PRUEBAS PSICOLOGICAS II 3 2 2 PSI036 

21 PSI041 EBE PSICOPATOLOGIA 3 2 2 PSI009 

22 PSI020 EBE ELABORACION DE INSTRUMENTOS DE MEDICION PSICOLOGICA 3 2 2 70 

23 PSI018 EBE PSICOLOGIA DE LA SALUD 3 2 2 90 

24 PSI046 EBE NEUROQUIMICA Y PSICOFARMACOLOGIA 3 2 2 PSI095 

25 INV001 EBE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 4 3 2 115 

26 PSI032 EBE INTRODUCCION A LA PSICOTERAPIA 4 3 2 PSI021 

TOTAL: 83 57 52   



AREA: ESTUDIOS DE FORMACIÓN ESPECIALIZADA 
        

N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 PSI022 EFE PSICOLOGIA COMUNITARIA 3 2 2 PSI008 

2 PSI077 EFE PSICOLOGIA DEL DEPORTE 3 2 2 70 

3 PSI066 EFE INTERVENCION EN NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 4 3 2 PSI042 

4 PSI021 EFE PSICOLOGIA CLINICA 4 3 2 PSI041 

5 PSI081 EFE PSICOLOGIA DE LA DIVERSIDAD E INTERCULTURALIDAD 4 3 2 PSI022 

6 PSI047 EFE PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 4 3 2 PSI020 

7 PSI043 EFE DIAGNOSTICO E INFORME PSICOLOGICO 4 3 2 115 

8 PSI028 EFE PSICOLOGIA JURIDICA Y DE LA DELINCUENCIA 3 2 2 115 

9 PSI089 EFE COMPORTAMIENTO Y DISEÑO ORGANIZACIONAL 4 3 2 PSI047 

10 PSI078 EFE ETICA Y DEONTOLOGIA PROFESIONAL EN PSICOLOGIA 3 2 2 135 

11 INV003 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS I 4 3 2 INV001 

12 PSI033 EFE PSICOTERAPIAS COGNITIVA Y HUMANISTA 4 3 2 PSI032 

13 PSI051 EFE CONSEJO Y ORIENTACION PSICOLOGICA 4 3 2 PSI043 

14 PSI063 EFE PSICOLOGIA DEL CONSUMIDOR Y MARKETING 4 3 2 PSI089 

15 PSI056 EFE PSICOTERAPIA DE LA FAMILIA 4 3 2 PSI033 

16 INV004 EFE SEMINARIO TALLER DE TESIS II 4 3 2 INV003 

17 PSI072 EFE PROGRAMAS DE INTERVENCION PSICOLOGICA 4 3 2 PSI051 

18 PSI045 EFE PSICOLOGIA AMBIENTAL 4 3 2 PSI078 

19 PSI067 EFE PLANIFICACION Y GESTION EN PSICOLOGIA 3 2 2 PSI063 

TOTAL: 71 52 38   

        
AREA: ESTUDIOS ELECTIVOS DE ESPECIALIDAD 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 PSI080 EEE EVALUACION DE CONFLICTOS Y DESARROLLO DE EQUIPOS 3 2 2 115 

2 INV010 EEE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CUALITATIVA 3 2 2 115 

3 PSI048 EEE PSICOLOGIA POSITIVA 3 2 2 115 

4 PSI087 EEE PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 3 2 2 115 

5 PSI088 EEE PSICODINAMICA DE LAS ORGANIZACIONES 3 2 2 135 

6 PSI064 EEE INTERVENCION EN PSICOLOGIA COMUNITARIA 3 2 2 135 

7 PSI082 EEE MODIFICACION DE CONDUCTA 3 2 2 135 

8 PSI079 EEE TUTORIA Y ORIENTACION PSICOPEDAGOGICA 3 2 2 135 

9 PSI093 EEE ESTRATEGIAS DE GESTION DEL POTENCIAL HUMANO 3 2 2 155 

10 PSI085 EEE PSICOLOGIA DE EMERGENCIAS Y DESASTRES 3 2 2 155 

11 PSI083 EEE NEUROPSICOLOGIA INFANTIL 3 2 2 155 

12 PSI062 EEE ORIENTACION VOCACIONAL, PROFESIONAL Y OCUPACIONAL 3 2 2 155 

TOTAL: 36 24 24   

        
AREA: EJERCICIO PRE PROFESIONAL 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 EPP003 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO I 22 0 44 198 

2 EPP004 EPP PRACTICA PRE PROFESIONAL O INTERNADO II 22 0 44 220 

TOTAL: 44 0 88   

        
AREA: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 

        
N° CODIGO CAT. ASIGNATURA CRED HT HP PRE-REQ 

1 AEC001 AEC ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES 1 0 2 -.- 

TOTAL: 1 0 2   


